
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2276  DEL 08/11/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione Regionale n. G15144/2020 con cui la Regione
Lazio ha aggiudicato la procedura centralizzata finalizzata alla fornitura di sistemi
di prelevo sottovuoto, occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, per la
durata di 36 mesi.

Estensore :  Patrizia Paoletti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 04/11/2021 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
05/11/2021

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 03/11/2021

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 28/10/2021

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 29/10/2021

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione Regionale n. G15144/2020 con cui la Regione
Lazio ha aggiudicato la procedura centralizzata finalizzata alla fornitura di sistemi
di prelevo sottovuoto, occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, per la
durata di 36 mesi.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il  DPCM 24 dicembre 2015 rubricato  «Individuazione delle  categorie  merceologiche ai
sensi  dell’articolo  9,  comma  3  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  unitamente  all’elenco  concernente  gli  oneri
informativi», che individua le categorie di beni e servizi che, ove superino determinate soglie di
importo, devono essere acquisite in forma centralizzata, mediante ricorso a Consip S.p.A. o ad
altro soggetto aggregatore;

RICHIAMATO l’art. 31 e 101 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che, con determinazione n. G15144 dell’11/12/2020, allegata al presente atto quale
parte  integrante  e  sostanziale,  la  Direzione  Regionale  Centrale  Acquisti  ha  provveduto  ad
aggiudicare l’Appalto Specifico, alla Ditta Becton Dickinson Lotto 1 e alla Ditta Vacutest Kima Lotto
2,  indetto  con  Determinazione  Regionale  n.  G08073/2019  e  successivamente  rettificata  con
Determinazione n.G09498/2019, finalizzato alla fornitura di sistemi di prelievo ematico sottovuoto e
dispositivi di raccolta campione occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio;

VISTE le note della  Regione Lazio,  prot.  R.L.  nn.  U0400493 del  05/05/2021 successivamente
integrata dalla U417319/2021,  con la quale si  comunicava per l’ASL di  Viterbo,  per il  Lotto 1,
l’importo  triennale  pari  ad  €  541.825,50  +  IVA e  con  il  prot.  R.L.  n.0400503  del  05/05/2021
successivamente integrata dalla U0417338/2021, con la quale si comunicava per l’ASL di Viterbo,
per  il  Lotto  2,  l’importo  triennale  pari  ad  €  17.115,00,  +IVA che  ancorchè  non  materialmente
allegata risulta agli  atti  dell’UOC E-Procurement,  con la quale la Regione Lazio ha notificato i
suddetti atti, per i quali è possibile emettere gli ordinativi di fornitura su Piattaforma S.TEL.LA;

TENUTO CONTO che i fabbisogni annui, espressi dalla ASL di Viterbo per ciascun lotto di gara
sulla base delle proprie attività,  saranno tramessi tramite piattaforma S.TEL.LA nei confronti di
ciascuna  ditta,  così  come  dettagliatamente  elencato  nell’ALLEGATO  A –  ELENCO  LOTTI  E
FABBISOGNI allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Pag 2 di 6



                                                                                               

RILEVATO  che  rispetto  all’anno  2020  non  risulta  alcun  incremento  di  spesa  per
l’approvvigionamento di DM di cui all’oggetto, in quanto in linea con i consumi storici;

VISTA l’autorizzazione  di  spesa,  macro  n.  79-1,  del  20/10/2021,  –  sottoconto  ASL 560304  –
sottoconto ministeriale 501010321.03 – descrizione: Vetreria e materiale plastico, allegato in copia
al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di prendere atto dell’esito della determinazione n. G15144/2021 con la quale la Regione Lazio ha
aggiudicato la procedura di gara, suddivisa in lotti 1 e 2, avente ad oggetto la fornitura di sistemi di
prelievo ematico sottovuoto e dispositivi  di  raccolta campione occorrenti  alle Aziende Sanitarie
della Regione Lazio, per la durata di anni tre;

di prendere atto dei fabbisogni annuali presunti, espressi dalla ASL di Viterbo per ciascun lotto di
gara sulla base delle proprie attività, tramessi alla Regione Lazio, sulla base dei quali sono stati
determinati gli importi contrattuali triennali, come di seguito specificato:

LOTTO 1 DITTA BECTON DICKINSON IMPORTO TRIENNALE € 541.825,50 + IVA
LOTTO 2 DITTA VACUTEST KIMA IMPORTO TRIENNALE € 17.115,00 + IVA 

un importo complessivo triennale pari ad € 558.940,50 oltre IVA di legge;

di formalizzare la convenzione di cui al presente atto con appositi ordinativi di fornitura, nelle forme
previste dalle convenzioni regionali su Piattaforma S.TEL.LA, allegata in copia al presente atto a
costituirne parte integrante e sostanziale;

di  dare  atto  che  rispetto  all’anno  2020  non  risulta  alcun  incremento  di  spesa  per
l’approvvigionamento di DM di cui al presente atto, in quanto in linea con i consumi storici;

Pag 3 di 6



                                                                                               

di dare atto che la spesa triennale presunta complessiva, pari ad € 681.907,41 IVA compresa
• per  l’anno  2021  (Novembre  -  Dicembre): l’importo  presunto  di  €  37.883,74  IVA compresa

graverà sul Bilancio ASL anno 2021, l’autorizzazione di spesa, macro n. 79/1 del 20/10/2021,
sottoconto  ASL  560304  –  sottoconto  ministeriale  501010321.03  –  descrizione:  Vetreria  e
materiale plastico;

• per gli anni 2022 e 2023 (interi anni): l’importo presunto di € 454.604.88 IVA compresa graverà
per  rispettiva  competenza,  sui  Bilanci  ASL  anni  2022  e  2023,  sottoconto  ASL  560304  –
sottoconto ministeriale 501010321.03 – descrizione: Vetreria e materiale plastico, previo rilascio
di apposito impegno di spesa dalla competente UOC Pianificazione e Programmazione, Co.Ge.,
Bilancio e Sistemi Informativi;

• per l’anno 2024 (fino a Ottobre 2024): l’importo presunto di € 189.418,70 IVA compresa graverà
per rispettiva competenza, sul Bilancio ASL anno 2024, sottoconto ASL 560304 – sottoconto
ministeriale 501010321.03 – descrizione: Vetreria e materiale plastico, previo rilascio di apposito
impegno di spesa dalla competente UOC Pianificazione e Programmazione, Co.Ge., Bilancio e
Sistemi Informativi;

di nominare la dott.ssa Tania Morano quale RUP della presente procedura;

di stabilire che il flusso logistico sarà gestito dalla Centrale Logistica della ASL di Viterbo;

di  individuare Direttore Esecutivo del  Contratto,  ai  sensi dell’art.  101 del.  D.Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii.,  della  presente  fornitura  il  Direttore  della  Farmacia  Aziendale,  dr.  Arturo  Cavaliere,
demandando  ad  esso  i  compiti  di  provvedere  al  coordinamento,  alla  direzione  e  al  controllo
tecnico-contabile sull’esecuzione del presente servizio nonché assicurarne la regolare attuazione
da parte dell’affidatario, verificando che le attività e le prestazioni contrattuali siano realizzate in
conformità dei documenti contrattuali, dando facoltà allo stesso di nominare uno o più assistenti cui
affidare, per iscritto, una o più delle attività di competenza;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



                                                                                               

 1. DETERMINAZIONE_G15144.pdf 

 2. ALLEGATO_A.pdf 

 3. SCHEMA_DI_CONVENZIONE.pdf 

 

Pag 6 di 6


	



